ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж А А Л
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

« т» октября 2021 г. Кызыл № ̂  V

Об утверждении ответственных должностных лиц по
реализации мероприятий государственной программы Республики

Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва
на 2022-2024 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от
23 сентября 2021 № 502 «Об утверждении государственной программы
Республики Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва на
2022-2024 годы» (далее -  государственная программа) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый состав ответственных исполнителей в
Министерстве юстиции Республики Тыва по реализации мероприятий
государственной программы (далее -  ответственные исполнители).

2. Ответственным исполнителям государственной программы:
2.1. осуществлять реализацию мероприятий, по которым они определены

ответственными, в установленные государственной программой сроки и
принимать необходимые меры по достижению целевых индикаторов
указанной программы;

2.2. сформировать и направлять в отдел финансового и материально-
технического обеспечения бюджетные заявки, в случае если в мероприятиях,
по которым они являются ответственными, предусмотрены финансовые
средства;

2.3. направлять каждый месяц до 28 числа информацию о ходе реализации
мероприятия ответственному за координацию по реализации
государственной программы (Ооржак А.Х.) для составления ежемесячного
отчета в Министерство экономики Республики Тыва, а в последующем для
составления годового отчета.

3. Ответственным за разработку, реализацию, достижение целевых
индикаторов и предоставление отчетности по программам определить
консультанта отдела развития регионального законодательства (Ооржак
А.Х).

3.1. На период отсутствия консультанта отдела развития регионального
законодательства Ооржак А.Х. исполнение обязанностей за координацию по
реализации государственной программы осуществлять начальнику отдела
развития регионального законодательства Монгуш А.А.

4. Отделу финансового и материально-технического обеспечения
осуществлять финансовое обеспечение реализации государственной
программы, в том числе составление ежемесячного и годового отчета по
финансовой части, а также приведение лимитов финансирования программ в
соответствие с республиканским бюджетом

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
исполняющего обязанности министра юстиции Республики Тыва (Очур
Б.Ш.).

И.о. министра __ ^  Б.Ш. Очур

Утверждено приказом
Министерства юстиции

Республики Тыва от
«JJ_»  октября 2021 г.

Состав ответственных исполнителей в
Министерстве юстиции Республики Тыва

по реализации мероприятий государственной программы

N
п/п Наименование подпрограммы Сроки

исполнения
Ответственные за

исполнение
Источники

финансирования

Объем
финансирования,

всего, тыс.
рублей

В том числе по
годам

2022 2023 2024

Ответственные но
исполнению в
Минюсте РТ

8

Мероприятие 1. Развитие правового воспитания подрастающего поколения

1 . 1 . Проведение в образовательных и иных
организациях Республики Тыва, в
которых обучаются (содержатся)
несовершеннолетние,
профилактических бесед, лекций с
привлечением сотрудников органов
внутренних дел, юстиции,
территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти в
Республике Тыва

(по
отдельному
плану-графику
участия в
данном
процессе
представителей
привлекаемых
органов)

Министерство
образования и
науки Республики
Тыва,
Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Верховный суд
Республики Тыва
(по согласованию),
Арбитражный суд
Республики Тыва
(по согласованию),
Кызылский
городской суд
Республики Тыва

итого

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
средства

О Ооржак А.Х.,
Хомушку А. А.

(по согласованию),
Министерство
внутренних дел по
Республике Тыва
по согласованию),

У полномоченный
по правам человека
в Республике Тыва
по согласованию),

Управление
Министерства
юстиции
Российской
Федерации по
Республике Тыва
(по согласованию),
прокуратура
Республики Тыва
(по согласованию).
Следственное
управление
Следственного
комитета
Российской
Федерации по
Республике Тыва
(по согласованию).
Управление
Федеральной
службы судебных
приставов по
Республике Тыва
(по согласованию),

Адвокатская палата
Республики Тыва
(по согласованию),
Нотариальная
палата Республики
Тыва (по
согласованию),
региональное
отделение
Всероссийской
обгцественной
организации
"Ассоциация
юристов России" по
Республике Тыва
(по согласованию)

1.2. Проведение конкурсов и конференций. итого
посвященных: федеральный

бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
средства

1.2.1. ко дню Конституции РТ -  научно-
практическая Конференция;

ежегодно -  к 6
мая(День
Конституции
РТ)

Министерство итого 9,0 3,0 3,0 3,0 Сакак А.А.
юстиции
Республики Тыва

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

9,0 3,0 3,0 3,0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные
средства

0 0 0 0

1.2.2. ко Дню Конституции РФ -  научно-
практическая Конференция;

ежегодно -  к
12 декабря
(День
Конституции
РФ)

Министерство
юстиции
Республики Тыва

итого 9,0 3,0 3,0 3,0 Монгуш А.А.

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

9,0 3,0 3,0 3,0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные
средства

0 0 0 0

1.2.3. Дню ю р и с т а -1) конкурс видеороликов
среди учащихся образовательных
организаций с 8-11 классы;

2) конкурс «Лучший по профессии
юрист»

ежегодно -  к 3
декабря (День
юриста)

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Министерство
образования и
науки Республики
Тыва,
Министерство
информатизации и
связи Республики
Тыва

итого 90,0 30,0 30,0 30,0 Чамзо О.Д.

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

90,0 30,0 30,0 30,0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные
средства

0 0 0 0

1.3. Проведение ежегодного конкурса среди
студентов образовательных организаций
высшего и среднего профессионального
образования на звание «Начинающий
юрист - достойная смена»

ежегодно - к 3
декабря (День
юриста)

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Министерство
образования и
науки Республики
Тыва, Тувинский

итого 30,0 10,0 10,0 10,0 Чамзо О.Д.

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

30,0 10,0 10,0 10,0

местный бюджет 0 0 0 0

государственный
университет,
региональное
отделение
Всероссийской
общественной
организации
'Ассоциация
юристов России" по
Республике Тыва
по согласованию),

Министерство
внутренних дел по
Республике Тыва
(по согласованию),
суды Республики
Тыва (по
согласованию),
прокуратура
Республики Тыва
(по согласованию)

внебюджетные
средства

1.4. Создание на базе правового клуба или
центров досуга молодежи действующего
лектория по правовым вопросам,
обеспечение участия в его работе
отрудников правоохранительных

органов

2022 Министерство
образования и
науки Республики
Тыва (Кызылский
транспортный
техникум),
Тувинский
государственный
университет.
Министерство
юстиции
Республики Тыва,

итого Тайбыл Р.С.

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет О

внебюджетные
средства

региональное
отделение
Всероссийской
общественной
организации
«Ассоциация
юристов России» но
Республике Тыва
(по согласованию),
Министерство
внутренних дел по
Республике Тыва
(по согласованию),
суды Республики
Тыва (по
согласованию),
Следственное
управление
Следственного
комитета России по
Республике Тыва
(по согласованию),
прокуратура
Республики Тыва
по согласованию).

Управление
федеральной
службы исполнения
наказаний России
по Республике Тыва
по согласованию)

1.5. Заключение договоров о I квартал 2022 Департамент по итого О Куулар А-А. К.

отрудничестве,
проведении систематической работы в
учебных заведениях по повышению
правовой
грамотности молодежи между
Департаментом образования Мэрии г.
Кызыла и территориальными
управлениями федеральных
правоохранительных органов.

образованию Мэрии
г. Кызыла,
Министерство
образования РТ,
ГБУ ДПО

Республики Тыва
«Республиканский
центр воспитания и
профилактики
правонарушений »

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
средства

итого 21,0 21,0

1.6.

Оформление кабинетов общественных
дисциплин в образовательных
организациях уголками правовых
знаний, информационными стендами и
плакатами по правовой тематике

федеральный
бюджет

II квартал 2022
Министерство
образования
Республики Тыва

республиканский 21,0 21,0
бюджет Хертек Д.Г.

местный бюджет О

внебюджетные
редства

Мероприятие 2. Участие органов исполнительной власти ^^еспублики Тыва и органов местного самоуправления в правовом просвещении населения

2 . 1.

Организация проведения правовой
учебы среди юристов органов
исполнительной власти Республики
Тыва, юристов подведомственных
учреждений в рамках проведения
семинар-совещания «Правовой час»

ежеквартально

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Департамент по
вопросам
государственной
службы и кадрового
резерва, органы
исполнительной
власти Республики
Тыва

итого

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
редства

О

О

О О О

Хомушку Д.Б.

Министерство итого 120,0 40,0 40,0 40,0
юстиции
Республики Тыва,
Министерство труда

федеральный
бюджет

0 0 0 0

Организация обучающих семинаров-
совещаний с главами местных

и социальной
политики

республиканский
бюджет

120,0 40,0 40,0 40,0

администраций поселений и Республики Тыва,
Министерство
образования и
науки Республики
Тыва, Управление
Министерства
юстиции
Российской
Федерации по
Республике Тыва
(по согласованию).
Нотариальная
палата Республики
Тыва (по
согласованию)

местный бюджет 0 0 0 0

2.2.

муниципальных районов,
руководителями муниципальных
образований и специально
уполномоченными должностными
лицами местного самоуправления
поселений и муниципальных районов по
вопросам реализации переданных
государственных полномочий
Республики Тыва

ежегодно, II
квартал

внебюджетные
средства

0 0 0 0

Сакак А.А.,
Цонгак К.Б.

итого 0 0 0 0

Осуществление выездов представителей
органов исполнительной власти органы

исполнительной
власти Республики

федеральный
бюджет

0 0 0 0

2.3.

Республики Тыва в районы Республики
Гыва с целью оказания юридической
помощи органам местного
самоуправления, гражданам по

ежемесячно
республиканский
бюджет

0 0 0 0 Цонгак К.Б.,
Ооржак И. В.

Тыва местный бюджет 0 0 0 0
курируемым отраслям внебюджетные

средства
0 0 0 0

2.4. Организация обучения сотрудников и II квартал 2022 Министерство итого 0 0 0 0 Монгуш А.М.

пользователей библиотеки поиску
правовой информации в правовой
системе «КопсультаптПлюс»,
расширение круга пользователей и
увеличения числа лиц, пользующихся
данной правовой системой

культуры
Республики Тыва,
ООО «Консультант-
Тува»(по
согласованию).
Национальная
библиотека
Республики Тыва
им. А.С. Пушкина,
Централизованные
библиотечные
системы
муниципальных
образований
Республики Тыва

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
редства

О

О

О

Мероприятие 3. Правовое информирование населения Республики Тыва

3.1. Приобретение актуальной юридической
литературы

первое
полугодие

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Министерство
образования и
науки Республики
Тыва,
Министерство
культуры
Республики Тыва

итого

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
редства

339,0

О

339,0

159,0

159,0

180,0

180,0 Монгуш Д.Э.,
Ооржак Ч.А.

3.2.
Организация работы по переводу на
тувинский язык нормативного
правового акта

2022

Верховный суд РТ,
Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Тувинский
государственный

итого 1440,0 480,0 480,0 480,0

федеральный
бюджет

О О О
Он дар Ш.М.

республиканский
бюджет

1440,0 480,0 480,0 480,0

университет (по
согласованию),
региональное
отделение
Всероссийской
общественной
организации
«Ассоциация
юристов России» по
Республике Тыва
по согласованию),

прокуратура
Республики Тыва
по согласованию)

местный бюджет

внебюджетные
средства

О

3.3.
Создание и транслирование социальных
роликов по правовой тематике в
редствах массовой информации

ежеквартально

Министерство
информатизации и
связи Республики
Тыва, органы
исполнительной
власти Республики
Тыва,
Министерство
внутренних дел по
Республике Тыва
по согласованию),

суды Республики
Тыва, прокуратура
Республики Тыва
по согласованию).

Следственное
управление
Следственного
комитета России по

итого 1030,0 330,0 350,0 350,0

федеральный
бюджет

О О

республиканский
бюджет

1030,0 330,0 350,0 350,0

местный бюджет

внебюджетные
средства Ооржак И.В.

Республике Тыва

3.4.
Организация выступлений на телевидении и
радио с целью правового просвещения
населения Республики Тыва

по плану -
графику

Министерство
информатизации и
связи Республики
Тыва, органы
исполнительной
власти Республики
Тыва,
Министерство
внутренних дел по
Республике Тыва
(по согласованию),
суды Республики
Тыва, прокуратура
Республики Тыва
по согласованию),

Следственное
управление
Следственного
комитета России по
Республике Тьша

итого 540,0 180,0 180,0 180,0

федеральный
бюджет

О

республиканский
бюджет

540,0 180,0 180,0 180,0

местный бюджет

внебюджетные
редства

Куулар Э-М.М.

3.5.

Организация и выпуск в газетах «Тувинская
правда», «Шын» правовых рубрик
(разделов) по наиболее актуальным
правовым вопросам

ежеквартально

Министерство
информатизации и
связи Республики
Тыва, органы
исполнительной
власти Республики
Тыва,
Министерство
внутренних дел по
Республике Тыва
(по согласованию),
суды Республики

итого 140,0 60,0 40,0 40,0

федеральный
бюджет

О

республиканский
бюджет

140,0 60,0 40,0 40,0

местный бюджет О
Ооржак И.В.

внебюджетные
средства

О

Тыва, прокуратура
Республики Тыва
(по согласованию).
Следственное
управление
Следственного
комитета России по
Республике Тыва

Мероприятие 4. Совершенствование системы оказания бесплатной юридической помощи

4.1.

Периодическое информирование
населения о правах граждан и
основаниях оказания бесплатной
юридической помощи в социальных
сетях в информационно-
гелекоммуникационной сети "Интернет"

постоянно

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
органы
исполнительной
власти Республики
Тыва

итого 0,0 0,0 0,0 0,0

Ооржак И.В.,
Куулар Э-М. М.

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные
средства

0 0 0 0

4.2.

Предоставление государственной
поддержки адвокатам, практикующим
юристам, осуществляющим бесплатную
юридическую помощь по защите
интересов граждан, относящихся к
категории малообеспеченных и
попавших в трудные жизненные
ситуации

ежегодно

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Министерство
финансов
Республики Тыва,
негосударственная
некоммерческая
организация
"Адвокатская
палата Республики
Тыва" (по
согласованию)

итого 1136,0 385,0 371,0 380,0

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

1136,0 385,0 371,0 380,0

местный бюджет 0 0 0 0 Монгуш Ч.Б.

внебюджетные
средства

0 0 0 0

4.3.

Поддержка и развитие центров правовой
информации «Сумелекчи» и
«Сумелекчи 2» организационная,
материальная, информационная
поддержка центров

в течение года

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
ООО "Консультант-
Тува"(по
огласованию)

итого

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
средства

615,0 205,0 205,0

~ о ”

205,0

“ о “

615,0 205,0 205,0 205,0
Монгуш Ч.Б.

О

4.4.

Проведение мероприятий по оказанию
бесплатной юридической помощи по
актуальным правовым вопросам с
привлечением практикующих юристов,
адвокатов и специалистов в
оответствующей сфере

ежеквартально

Министерство
юстиции
Республики Тыва,
Министерство
информатизации и
связи Республики
Тыва, органы
исполнительной
власти Республики
Тыва,
негосударственная
некоммерческая
организация
'Адвокатская
палата Республики
Тыва" (по
согласованию),
региональное
отделение
Всероссийской
общественной
организации
"Ассоциация

итого

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

местный бюджет

внебюджетные
средства

0,0

0,0

0,0

О

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

о
о

Монгуш Ч.Б.

юристов России" по
Республике Тыва
(по согласованию)

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

итого 5519,0 1906,0 1892,0 1721,0

федеральный
бюджет

0 0 0 0

республиканский
бюджет

5519,0 1906,0 1892,0 1721,0

местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные
средства

0 0 0 0